4. Unus homo de cauto, iuratus, dixit quod 
vidit quando dixerat ad decanum, dom Johan-
nem Arie, quod facent domum hospitalis sub 
camino, et ipse noluit, quod dixit que erat here-
ditas Ferrarie. Et dixit quod audivit dicere, pro 
veritate, de illo monte quod erat Ferrarie. Et 
dixit quod vidit pacere capras de hospitalero in 
illa hereditate. Tunc Dominicus Petri, maior-
domus de dom Fernando Muniz, [venit] et le-
vavit eas et pettaverunt ei pro illas V solidos. 

5. Unus clericus presbiter, monachus Fer-
rarie, iuratus, dixit quod fuit cum abbate dom 
Johanne pro poblare illum vilarem de Causo et 
quando fuit ad Cordal, tunc tornavit et dixit: 
“Poblemus istum Sancti Pelagii quod est plus 
preto”. Et audivit dicere ad dompnum Fernan-
dum Arie, comendatore, quod dixit ad abbatem 
dom Abril: “Ite poblare ipsos vilares <.?.> de 
tras-lo monte, ante que nos hic faciatis pesar”. 
Et audivit dicere quod sempre quod ille mons 
de Causo erat Ferrarie”. 

6. Unus homo de Cauto, iuratus, dixit quan-
do erat puer pequeno audivit dicere ad Rami-
rum Muniz, quod morabat in Pena Godom, et 
dixit ei: “Vide quare tornamus hunc locum et 
hospitalem huc, pro quo illa hereditas erat con-
dis et Ferrarie”. Et iste homo fuit cum abbate 
dom Abril, et dixit Rodericus Arie, filius de 
dom Arias Petri, et dixit ad abbatem: “Ista he-
reditas est vestra, et audivi dicere ad patrem 
meum et avuolum meum que erat vestra de 
hospitale ad iusum”. Et hoc audivit dicere pro 
veritate.

19
Sem data (1235-1265) - Fernando Pais, notário 
de Lugo.
AHN, Catedral de Lugo, maço 1331H, nº 24.
Inventário dos indivíduos através dos quais 
a Sé de Lugo obteve a posse de uma casa na 
Cruz.

Isti sunt quiniones quos habet Lucensis Eccle-
sia, in duas quintas que fuerunt Arie Petri, in 
domo que stat in Cruce: primo de decano Jo-
han187 Arie, et secundo de Petro Arie, tercio de 

que o agam in paz, et nós per aquesto seermos 
entregos daquel quinum e per mandado de 
omees boos, que presentes furom: o abade e 
o convento subredictos, testes. dom Marques, 
testis. Pedro Sanchit de Nadale, testis. Fernan 
Johannis qui notuit. 

18
Sem data.
AHN, Mosteiro de Ferreira de Palhares, maço 
1096, nº 20.
AHN, Mosteiro de Ferreira de Palhares, maço 
1097, nº 10
Pesquisa testemunhal sobre a titularidade do 
vilar de Couso (fragmentos)

1. Scilicet, unus clericus presbiter de cauto Sanc- 
ti Felicis, iuratus, dixit quod vidit semper ad 
illos homines de Villarino talare et pacere in 
Causo et nemo eis contrariebat. Et audivit di-
cere de Hospitale de Pena Godom quod torna-
bit eum dom Petrus Eanis de sub camino susu, 
pro quo dicebant que erat hereditas Ferrarie. 

2. Scilicet, unum clericum diaconum, fora 
de cauto Ferrarie, iuratus, dixit quod sedebat 
in Sancta Eugenia, quod audivit interrogare 
dompnus Ordonius ad dompnum Ramirum de 
Pena Godom: si sciebat quando entenzara el 
comendador dompnus Munio cum dom Petro 
Eanis. Tunc dompnus Ramirus dixit quod scie-
bat: quando dom Petrus Eanis volebat ponere 
hospitalem sub camino, tunc venit el comenda-
dor dom Munio et noluit leyxare facere nihil, 
quod dixit erat suam hereditatem. Et hoc dixit 
de tempore quod audivit: L annos.

3. Unus clericus presbiter de cauto de Fer-
rarie, iuratus, dixit quod audivit dicere, pro 
veritate, quod vilar de Causo erat Ferrarie et 
veniebat usque Caminum Sancti Jacobi. Et di-
xit quod vidit, in dias de dom Ramiro, coler ad 
Pelagium Faverum madera pro facere domum 
sub Camino, tunc venerunt herderos de Monte 
Roso et noluerunt ei lexare ibi domum, quod 
erat hereditas Ferrarie. Et audivit dicere ad 
Corderum quod audivit dicere ad patrem suum 
quod vidit levare ferramentas ad Ferrariam pro 
quo talarant madeyra in illa hereditate. Hoc 
dixit quod sciebat de ante annum malum. Et 
dixit quod stabat presens coram decano dom 

187 Para as três ocorrências deste nome, o manuscrito regista apenas a forma abreviada “Jo”. Seguindo a tendência 
romanceadora que observamos no documento para a representação dos antropónimos, utilizamos a forma Johan.
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Didaco Arie, quarto de Johan Arie de Archos, 
quinto de Fernando Arie de Villanova, sexto de 
Johan Arie de Monte Roso, septimo de Rude-
rico Arie. De quinta que fuit de domna Marina 
Petri, habet Sedes Lucensis mediam; scilicet: 
unum quinionem de Petro Odoarii et altero de 
Marina Odoarii. Et quinta integra quam habet 
de domna Urraca Gunzalvi. Et de altera quin-
ta que fuit de miona domna Urraca de Igian, 
habet inde quartam de domna Eldoncia de 
Bacorin, et alteram quartam habet de domna 
Guntrode, que fuit abbatissa de Igian, et alte-
ram quartam de illis de Mirapixe, scilicet: de 
Petro Fernandi, et Ruderico Fernandi, et de 
Monio Fernandi, et de Gunzalvo Fernandi. 
Et de quarta de quinta que fuit de domna Toda 
Ruderici, habet inde Sedes unum quinionem, 
quod dedit Marina Pelagiiz et altero quinione 
de domna Toda Pelagii. Fernandus Pelagii, no-
tarius lucensis, transcripsit. Doc. 19. AHN, Catedral de Lugo, maço 1331H, nº 24
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